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Önsöz ve  
Teşekkür  

 

 

Emperyalizm,  birçok  insan  için  şaşırtıcı  biçimde  Soğuk  Sa‐

vaş’tan sağ salim çıktı.  Daha da önemlisi, George W. Bush’un 

başkanlığı  gibi  bir  badireyi  atlattı.  Dolayısıyla  emperyalizm 

meselesi  önemli  bir  konudur.    Şanslıyım  ki  bu  konuyu  tam 

anlamıyla  Marksist  emperyalizm  kuramının  muhteşem 

rönesansı  olarak  değerlendirilebilecek  bir  dönemde  kaleme 

aldım.   Böylelikle düşüncelerimi, Marksist kuramın bu canla‐

nışına  katkıda  bulunan  başlıca  isimlerin  birçoğuyla  diyalog 

halinde  –ve  kimi  zaman  fikir  ayrılığı  içinde‐  geliştirebildim. 

Çoğunlukla neoliberal küreselleşme ve emperyal savaş karşıtı 

çağdaş  hareketler  tarafından  organize  edilen  çeşitli  sosyal 

forumlar, kongreler ve konferanslar sayesinde Gilbert Achcar, 

Samir Amin, Giovanni Arrighi, Daniel Bensaiʹd, Bob Brenner, 

Frank  Deppe,  Peter  Gowan, Michael Hardt,  David Harvey, 

David McNally, Toni Negri, Leo Panitch ve Claude Serfati ile 

tartışabilme ve onlardan öğrenebilme fırsatını yakalayabildim. 

Ayrıca Bu kitabın ikinci bölümünün konusunu oluşturan 

düşünceyi –kapitalizm ve uluslararası devlet sistemi arasında 

kaçınılmaz  bir  ilişki  olduğu  savı‐  Cambridge  Review  of 

International Affairs’ın  (CRIA) da aralarında olduğu  çeşitli  fo‐

rumlarda  sunma  imkânı  buldum.  Bu  derginin  editörlerine, 
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özellikle  de  CRIA’nın  sayfalarında  Marksizm,  uluslararası 

ilişkiler ve eşitsiz ve bileşik gelişmeye  ilişkin  çok daha geniş 

kapsamlı  bir  tartışmayı  organize  eden  ve  aynı  zamanda  bu 

tartışmaya  katkıda  bulunan  Alex  Anievas’a  minnettarım.  

Bunların  yanı  sıra,  Birmingham,  Cambridge,  London 

Metropolitan  ve  Nottingham  üniversiteleri  ile  Goldsmiths 

College’da  düzenlenen  seminerlerde  ve  İngiliz  Uluslararası 

Çalışmalar Birliği Tarihsel Sosyoloji Grubu ile Ankara’da, Orta 

Doğu  Teknik  Üniversitesi  7.  Uluslararası  İlişkiler  Konferan‐

sı’nda  düşüncelerimi  sunma  fırsatı  verilmesi  bana  çok  yar‐

dımcı  oldu.  Katkısı  olan  herkese,  belki  de  yazım  ve  içeriğe 

ilişkin  dikkatli  eleştirileri  için  bilhassa Gonso  Pozo‐Martin’e 

teşekkürlerimi sunarım.  

Kitabın  taslak  halini  okuyan  Sam  Ashman,  Chris  Har‐

man, Nigel Harris, Justin Rosenberg, Andrew Wright ve isim‐

siz bir kitap eleştirmeni gerçekten de çok  faydalı yorumlarda 

bulundu.    Ben  bu  kitabı  yazarken,    kendi  araştırmalarıyla 

meşgul olan Sam ve Andrew’ın bulgularından bazıları benim 

argümanlarımla örtüşmekteydi; çalışmalarının bana sağladığı 

entelektüel  destek  için  her  ikisine  de minnettarım.    Justin’le 

yaptığımız  keyif verici  yazışmalar ve  sohbetler müthiş dere‐

cede teşvik edici oldu.  Chris ile Nigel kitaba ilişkin en detaylı 

ve haşin yorumları yazarak biz eski yoldaşların, üçümüzün de 

merhum  Tony  Cliff’ten  aldığımız  güçlü  entelektüel  eğitimi 

yitirmeden  siyasi  olarak  birbirinden  uzaklaşabileceğini  gös‐

terdi.  Bilhassa Nigel’ı  tümüyle  yanlış  olduğunu  düşündüğü 

fikirler silsilesine bağlı kalarak gösterdiği sabrından ve neza‐

ketinden ötürü takdir ediyorum.  

Emperyalizm konusunda kısa bir kitap yazmamı öneren 

Polity’den David Held, beklediğinden çok daha uzun bu kitabı 

sineye çekti.   Hem David’e hem de Clare Ansell, Helen Gray 
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ile Sarah Lambert’a kitabın yayınlanmasına rehberlik ettikleri 

için minnettarım.  

Ancak  en  büyük  teşekkürü  Sam Ashman’a  borçluyum.  

Kitapta  kaleme  aldığım  konuların  birçoğunu  onunla  gece 

gündüz durmaksızın konuştuk. Sam’e sadece entelektüel açı‐

dan değil, aynı zamanda oldukça stresli zamanlarımda sağla‐

dığı destek için de büyük şükran borçluyum.  

Şükranlarımın göstergesi olarak bu kitabı ona ithaf ediyo‐

rum. 
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Türkçe Baskı’ya  
Önsöz 
 

 

Emperyalizm ve Küresel Ekonomi Politik, klasik Marksist emper‐

yalizm kuramının yeniden ifade edilmesine yönelik bir teşeb‐

büstür.  Kitap,  bu  kuramın  alevlendirdiği  tartışmaları  göz 

önüne  almakta,  fakat  bunları devlet ve uluslararasına  ilişkin 

daha geniş bir Marksist  tartışmayla  ilişkilendirmekte ve bun‐

ların analizini ekonomik bir sistem olarak kapitalizmin  tarihi 

içinde  konumlandırmaktadır.  Kitabın  temel  iddiası,  ondan 

bağımsız olarak geliştirilmekle beraber David Harvey’nin Yeni 

Emperyalizm’deki  savıyla  paralellik  göstermektedir:  Modern 

kapitalist  emperyalizm,  ekonomik  ve  jeopolitik  rekabetin  bi‐

leşkesinden oluşmaktadır.  

Emperyalizm  ve  Küresel  Ekonomi  Politik,  her  ne  kadar 

Marksist kurama  ilişkin bir  çalışma olsa da Harvey’in kitabı 

gibi, içerdiği analizin geliştirildiği siyasal konjonktürün izleri‐

ni yoğun bir şekilde taşımaktadır. Söz konusu konjonktürdeki 

hâkim  etken, Tony Blair  idaresindeki  İngiltere’nin keskin bir 

biçimde  desteklediği George W.  Bush  yönetiminin ABD’nin 

askeri  gücünü Washington’un  Orta  Doğu  hâkimiyetini  sağ‐

lamlaştırma ve böylece ABD’nin küresel hegemonyasını kalıcı‐

laştırma çabasıydı. Kitabın yazıldığı 2008 yılında bu projenin 
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başarısızlıkla  sonuçlandığı  ve  dahası,  dünya  kapitalizminin 

uzun yıllardan beri yaşadığı en ciddi krize girdiği ayan beyan 

ortaya çıkmıştır.  

Kitabın ilk yayınladığı 2009 yılından bu yana yaşanan ge‐

lişmeler Emperyalizm ve Küresel Ekonomi Politik’te geliştirdiğim 

analizleri  doğrulamıştır.  Barack  Obama’nın  başkanlığı,  Irak 

yenilgisinin ardından ABD gücünün  çöküşüne  ilişkin yaygın 

algıyı  yönetme  çabasıyla  ve  Marksist  iktisatçı  Michael 

Roberts’ın “Uzun Buhran” şeklinde adlandırdığı bağlam  için‐

de  karakterize  olmuştur.  Bu  bağlamın  içerdiklerinin  anlaşıl‐

ması  dikkatli  çözümlemeler  gerektirmektedir:  Yeni  Çin 

“süpergücü”  ile diğer BRIC ülkelerinin ABD’nin yerini aldığı 

yönündeki  iddialar  son derece  abartılıdır. Kitabın  sonuç  bö‐

lümünde ABD’nin  devam  eden  hegemonyası  ile  önde  gelen 

kapitalist  devletlerin  birbirleriyle  yaşadığı  kırılmalar  arasın‐

daki  karmaşık  ilişkiyi  vurguluyorum;  bu  değerlendirme  gü‐

nümüzde de geçerliliğini sürdürmektedir.  

Bununla birlikte, emperyalistler arası rekabette 2007‐8 fi‐

nansal çöküşünden sonra yaşanan artış oldukça çarpıcıdır. En 

başta,  yüksek  büyüme  oranı  ve  Amerikan  ekonomisindeki 

durgunluk  sayesinde nispi gücü hızla artan Çin, Doğu Asya 

bölgesinde giderek daha etkili hala gelmektedir. ABD bu du‐

ruma, Amerika’nın Asya’ya yönelik diplomasisi  ile  imkan ve 

kabiliyetlerini içeren Obama’nın “pivot” politikasının yanı sıra 

Japonya, Vietnam ve Filipinler gibi komşu devletlerin Çin’in 

eylemlerinden  duyduğu  korkuları  sömürerek  karşılık  verdi. 

Ne var ki bu yeni yönelim, Washington’ın dikkatini çevirdiği 

diğer  istekleri  ile kaynak meselelerinin yarattığı engellere  ta‐

kılmıştır.  Rusya  mevcut  koşullardan  istifade  ederek  “yakın 

çevre”sinde gücünü göstermiştir –  ilk önce 2008 yılında Gür‐

cistan’da ve  şimdi de Ukrayna’da. Bu krizlerden  ikincisi,  içe‐
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ride yaşadığı ekonomik çöküş ile yetersiz liderlerinin ABD’nin 

küresel  kapitalizmi  yönetme  becerisini  zayıflattığı  Avrupa 

Birliği’nin  genişlemesini  karmaşıklaştırarak  olumsuz  bir  bi‐

çimde  etkilemiştir.  Son  olarak,  Bush’un  savaşlarının  mirası 

ABD’yi  zapt  etmeye devam  etmektedir. Nitekim ABD Afga‐

nistan’da  yenilgiye  uğramakla  kalmamış,  aynı  zamanda,  ka‐

leme aldığım gibi Irak da Sünni bölgelerde Nuri el‐Maliki’nin 

mezhepçi ve otoriter rejimine karşı gelişen güçlü  tepkiler yü‐

zünden parçalanmaya yaklaşmıştır.  

Bu  gelişmeler,  emperyalizmin,  ABD’nin  tek  taraflı  ege‐

menliği  olarak  değil,  kapitalist  bir  devletler  çoğulluğunun 

üstünlük için mücadele ettiği bir ekonomik ve jeopolitik reka‐

bet  sistemi  olarak  anlaşılmasının  önemini  doğrulamaktadır. 

Öte yandan, bu sisteme  tabandan meydan okuyabilecek anti‐

emperyalist  bir  hareket  konusundaki  beklentilerimiz  pek  iç 

açıcı değil. 2003 yılında gerçekleşen savaş karşıtı büyük göste‐

riler ne yazık ki sönümlenmiş bir hatıra haline geldi.  Bu kitap 

yazıldıktan sonra yaşanan en önemli siyasal gelişme 2011 yı‐

lında  Tunus  ve  Mısır’dan  başlayarak  tüm  Arap  dünyasını 

etkisi altına alan, Madrid ve New York’a kadar önemli yankı‐

lar  uyandıran  devrimci  dalga  oldu.  Bu  devrimler,  bilhassa 

Mısır’daki darbe ve  Suriye’deki  katliam  gibi  ciddi  engellerle 

karşılaşmışsa da Marx’ın  ihtiyar  köstebeğinin  hala  işbaşında 

olduğunu göstermektedir.  

Hayli  yakınlık  duyduğum  bir  ülke  olan  Türkiye’deki 

okurların kitabı faydalı bulacağını umuyorum.  

 

 

Alex Callinicos 

Haziran 2014
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Giriş:  
Kuram İmparatorluğu,  
İmparatorluk Kuramları  

 

İmparatorluk, büyük bir şiddetle geri döndü.1 Bu durum büyük 

ölçüde emperyalizmin son birkaç yıldır kendini bizlere giderek 

daha  fazla dayatmasından; kan ve  çığlığın,  sömürgeci  seferler 

ile büyük finansal ve ticari manevraların hala tam olarak kaçını‐

lamaz ve inkâr edilemez olmasından kaynaklanıyor. Ne var ki, 

tarihçilerin  belirttiği  gibi  imparatorluklar  çoğunlukla  öyle  ol‐

duklarını  kabul  etmezler,  ama  işte  şimdi  ABD’de,  en  dikkat 

çekici haliyle George W. Bush hükümetleri döneminde görülen 

belirgin bir söylemsel değişim var. Gazeteci Ron Suskind, 2002 

yazında  Irak’a  karşı  çalınan  savaş  davullarının  sesi  giderek 

daha da yükselirken “Bush’un kıdemli bir danışmanı” ile yaptı‐

ğı dikkate değer bir görüşmeyi aktarmıştı:  

 
  Yardımcı,  benim  gibi  adamların,  “çözümlerin,  görülebilir  ger‐

çekliklerin akla uygun bir şekilde  incelenmesinden doğduğuna 

inanan insanlar” şeklinde tanımladığı ve “gerçekliğe dayalı top‐

luluk”  diye  isimlendirdikleri  grup  içinde  yer  aldığını  söyledi. 

Başımı  sallayarak  aydınlanma  ilkeleri  ve  deneycilik  hakkında 

                                                            
1   Giriş kısmının  içeriği, 15 Ekim 2007  tarihinde King’s College London’da 

verdiğim açılış dersine dayanmaktadır. 
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bir  şeyler mırıldandım.  Sözümü  kesti.  “Dünya  kesinlikle  artık 

bu  şekilde  işlemiyor” diye devam etti. “Şimdi bir  imparatorlu‐

ğuz ve bir eylemde bulunduğumuz zaman kendi gerçekliğimizi 

yaratıyoruz. Ve  siz o gerçekliği  istediğiniz gibi akla uygun bir 

biçimde irdelerken biz tekrar bir eylemde bulunup onları da ir‐

deleyebileceğiniz başka yeni gerçeklikler yaratacağız ve işler bu 

şekilde hallolacak. Biz  tarihin eyleyicileriyiz ve siz,  siz hepiniz 

sadece  bizim  yaptıklarımızı  inceleyecek  kimseler  olarak  kala‐

caksınız.”2  

 

Bu sözler, kısa süre sonra Irak’ın ABD ve müttefikleri ta‐

rafından  işgaline  karşı  oluşan  silahlı  direnişin  intikamıyla 

karşılaşacak bir kibirle aksetti. Ancak Amerika’yı açık bir bi‐

çimde  imparatorluk olarak  tasarlama  isteği hiçbir  şekilde  tek 

başına genç Bush’un  idaresinde ABD’nin küresel politikasını 

yönlendiren muhafazakâr milliyetçiler ve  yeni muhafazakâr‐

lara  hasredilemez.  Başkan  Jimmy  Carter’ın Ulusal Güvenlik 

Danışmanlığını  yapan, Bill Clinton hükümetlerinde  etkili  bir 

figür  olan  ve  Irak  macerasının  şiddetle  eleştiren  Zbigniew 

Brzezinski  de  1990’lı  yıllarda  dünyayı  tam  olarak  emperyal 

terimlerle resmetmeye hevesliydi: 

 
  Amerika’nın küresel üstünlüğü her ne kadar önceki imparator‐

luklara göre daha bölgesel bir alanla  sınırlı kalsa da bazı yön‐

lerden  onları  andırıyor.  Bu  imparatorlukların  gücü;  vassallar, 

haraçgüzarlar, hamilik yapılan devletler ve koloniler  ile genel‐

likle barbar olarak görülenlerin dışında kalanlardan oluşan hi‐

yerarşiye  dayanıyordu.  İçinde  bulunduğumuz  zamana  ait  ol‐

mayan  bu  terminolojiyi  bugün  Amerikan  yörüngesinde  olan 

bazı devletler  için kullanmak bir dereceye kadar uygunsuz ol‐

mayacaktır.3  

                                                            
2   R. Suskind, “Without a Doubt”, New York Times Magazine,17 Ekim 2004.  
3   Z. Brzezinski, The Grand Chessboard (New York, 1998), s. 10. 
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İçinde bulunduğumuz zamanı imparatorluk dizgesi vası‐

tasıyla  algılamaya  yönelik  isteklilik  de  günümüz  akademi 

camiasını  karakterize  eden  önemli  bir  özelliktir.  Enerjik  ve 

hırslı  bir  iktisat  tarihçisi  olan muhafazakâr  parti  üyesi Niall 

Ferguson  “Anglo‐küreselleşme”  diye  adlandırdığı  konuya 

hâlihazırda  iki  kitap  verdi. Bu  kitaplardan  birincisi,  “serbest 

piyasaları, hukukun egemenliğini, sermayedarların korunma‐

sını ve  kabaca dünyanın dörtte  birinde  yer  alan görece  yoz‐

laşmamış hükümetleri kabul ettiren bir aktör olarak” Britanya 

İmparatorluğu”nu  övmektedir.4  İkincisi,  (Ferguson’un  “eko‐

nomik  küreselleşmenin  siyasi  muadili”  olarak  tanımladığı) 

“liberal  imparatorluk” namına durumu  tekrarlayarak dünya‐

nın  “başarısız  devletleri”  için  “tek  umudun”,  “iktisadi  kal‐

kınma bakımından zaruri olan temel kurumsal altyapıları inşa 

etme  edebilecek yabancı güçlerin müdahalesi” olarak görün‐

düğünü vurguluyor. Her ne kadar Amerikan siyaset kültürü‐

nün bu  türde bir  rolü sürdürebilmesi  için gerekli kaynaklara 

sahip  olup  olmadığı  konusunda  şüpheli  olsa  da  Ferguson’a 

göre,  Britanya’nın  doğurduğu  “emperyal  küreselleşme”yi 

sürdürme konusundaki tek aday ABD’dir.5  

Ferguson, Anglo‐Amerikan yönetici  sınıfının bilinçaltına 

derinlemesine yerleşmiş olan ve sık sık daha güncel meseleler‐

le birleşen Britanya hegemonyasına yönelik özlemi dile getir‐

me konusunda kesinlikle yalnız değildir.  Başka türlü, modern 

Britanya  merkez‐solunun  (özne  ve  nesne,  tatminkâr  bir 

Hegelci yöntemle  tatmin edici  şekilde birbirine ayna  tutmak‐

tadır) zeki ve  ılımlı bir  tarihçisi olan Peter Clarke’ın emeklili‐

                                                            
4   N. Ferguson, Empire: How Britain Made the Modern World (Londra, 2003), s. 

xxi. 
5   N.  Ferguson, Colossus: The Rise  and  Fall  of  the American  Empire  (Londra, 

2004), s. 183, 193. 
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ğinde  The  Last  Thousand Days  of  the  British  Empire  [Britanya 

İmparatorluğu’nun Son Bin Günü] adını verdiği devasa kita‐

bıyla Gibbon’u taklit etmesini nasıl açıklayabiliriz? Ne var ki, 

Clarke  ve  Ferguson’un  herkesçe  bilinen  monografları,  çok 

daha büyük akademik bir buzdağının sadece görünen ucudur.  

İngilizce  konuşulan  ülkelerdeki  beşeri  bilimler  son  yıllarda, 

kendini öncelikli olarak Avrupa sömürge  imparatorlukları ve 

bu  imparatorlukların  akıbetine  adayan  bilim  insanlarında 

kolonyal çalışmaları Frederick Cooper’ın deyişiyle “emperyal 

tarihin durgun kısmı” olmaktan kurtarıp çağdaş akademideki 

en son moda bir disiplinler arası çalışma haline getiren olağa‐

nüstü bir patlama yaşadı.6 

 

0.1 Marksizm ve Emperyalizm 

Böylece, imparatorluk ve emperyalizm tekrar gündeme geldi. 

Bu durum, imparatorluk ve emperyalizmin ne şekilde anlaşıl‐

dığı  sorusunun  cevaplanmasını  gerektirmektedir.  Emperya‐

lizme  ilişkin  tanımlamalar çok geniş veya çok dar biçimlerde 

yapılabilmektedir.  Tarihçiler  ve  sosyologlar  emperyalizmi 

politik  tahakkümün  özgül  bir  biçimi  olarak  kavramaktadır. 

Örneğin Michael Doyle, imparatorluğu kısa ve öz bir biçimde 

“emperyal bir  toplumun başka bir  siyasal  toplumun hüküm‐

ranlığını fiilen denetim altında tuttuğu formel ya da enformel 

ilişki”  olarak  tanımlamaktadır.7  Cooper  ise  daha  gevşek  bir 

tanımlama sunarak imparatorluğu, hükümran ve hükmedilen 

                                                            
6   F. Cooper, Colonialism  in Question  (Berkeley  ve Los Angeles,  2005),  s.  5; 

ayrıca bkz. A.g.e., bölüm 2, “The Rise, Fall, and Rise of Colonial Studies, 

1951‐2001”. Bu atıf için Sharad Chari’ye müteşşekirim.  
7   M.W. Doyle, Empires  (Ithaca, 1986),  s. 30.   Aksini yapmamı gerektirecek 

özel bir neden olmadıkça “emperyalizm” ve “imparatorluk” kavramlarını 

birbirlerinin yerine geçebilir şekilde kullanacağım. 
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